
CHIARIMENTI DEL 24 APRILE 2018 

Quesiti del 23 aprile 2018 

Domanda n. 1 

Con riferimento al Disciplinare di gara, art. 5.1.1 “Punteggio tecnico” nella tabella si legge: 
4) Descrizione del requisito: proposte migliorative per lo svolgimento degli eventi. 
Criterio motivazionale: devono essere descritte eventuali proposte di strumentazione/procedura 
per la realizzazione delle attività previste dal capitolato. 
5) Descrizione del requisito: valutazione dell’offerta tecnica nel suo complesso. 
Criterio motivazionale: devono essere presentate eventuali proposte migliorative rispetto a 
quanto indicato nel capitolato. 
 
Si richiede di confermare la necessità di fare riferimento alla tabella così come riportata nel 
Disciplinare. 

Risposta n. 1 

Si conferma il riferimento alla tabella così come riportata nel Disciplinare. 
 

Domanda n. 2 

Si richiede di chiarire, se possibile, numero, entità e location di eventi realizzati in precedenti 
contratti simili. 

Risposta n. 2 

Nel periodo ricompreso tra luglio 2017 e maggio 2018 sono stati realizzati contratti simili per circa 
55 eventi distribuiti nelle città di Roma, Bologna, Milano, Dobbiaco, Torino e Padova e 1 evento 
nel Regno Unito a Wolverhampton. Tali eventi hanno avuto durata variabile ricompresa tra 1 
giorno e le 4 settimane con una partecipazione media di 3/4 persone fino a 155 persone. 

Domanda n. 3 

In relazione alla risposta 6 dei “CHIARIMENTI DEL 20 APRILE 2018 Quesiti del 18 aprile 2018” che 
riporta quanto segue: L’importo presuntivo dell’Accordo Quadro pari a € 3.062.795,62 oltre IVA 
ricomprende la spesa relativa alla voce fee e alla voce costo.  
Si chiede di chiarire se per voce di costo si intendono i costi dei biglietti aerei e ferroviari e le spese 
di pernottamento e vitto per tutti gli eventi che saranno realizzati dall’aggiudicatario. 

Risposta n. 3 

Per voce di costo non si intendono i costi dei biglietti aerei e ferroviari e le spese di pernottamento 
e vitto per tutti gli eventi che saranno realizzati dall’aggiudicatario. 


